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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Важнейшим показателем благополучия страны является

состояние здоровья населения. Несмотря на то, что в последние 15 лет

наблюдается медленное, но устойчивое, снижение смертности, а

продолжительность жизни растёт, общая заболеваемость в России за данный

период увеличилась.

Средняя ожидаемая продолжительность жизни в Российской Федерации

в 2017 году составила 72,7 года, что намного меньше в сравнении со

значением в странах ЕС, где она равна 80,9 года. Такому существенному

отставанию и разрыву по данному показателю способствуют высокая

смертность населения страны, рост заболеваемости населения и ухудшение

других медико-демографических показателей.

Состояние здоровья населения является результатом действия

одновременно, но в разной степени влияния, многих факторов. Условия

природной среды, нездоровый образ жизни, материальное неблагополучие –

всё это оказывает существенное влияние на увеличение заболеваемости в

стране.

Здоровье населения в целом отражает его способность к дальнейшему

развитию общества и возможность к духовному и социально-

экономическому росту. Вследствие этого потребность в изучении данной

темы лишь возрастает.

Объект исследования. Население регионов Российской Федерации.

Предмет исследования. Региональные различия состояния здоровья

населения Российской Федерации в 2000–2017 гг.

Цель работы. Выявить региональные различия состояния здоровья

населения Российской Федерации в 2000-2017.
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 Задачи:

– Анализ динамики демографических показателей, общей

заболеваемости, инвалидности, заболеваемости по основным классам

болезней в Российской Федерации с 2000 года по 2017 год;

– Исследование региональных различий по структуре и динамике

заболеваемости;

– Выявление факторов, влияющих на заболеваемость в регионах

Российской Федерации в 2017 году.

Структура работы. Работа состоит из введения, трёх глав,

заключения и списка литературы. В первой главе рассматриваются

теоретико-методологические аспекты изучения состояния здоровья

населения; во второй главе производится анализ демографической ситуации

в России; в третьей главе исследуется динамика показателей заболеваемости

и инвалидности, также производится корреляционный анализ заболеваемости

с социально-экономическими и экологическими показателями с целью

определения наиболее влияющих.

Методы исследования. В ходе написания работы были

использованы следующие методы: картографический метод,

пространственно-временной метод, статистический метод. При этом

используется сравнительно-географический метод – изучение динамики

показателей не только в целом по России, но и в разрезе регионов.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННЫЕ ПОДХОДЫ К ИЗУЧЕНИЮ

ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ

1.1. Теоретические основы исследования здоровья населения

Прежде чем говорить о таких понятиях, как «общественное здоровье»,

«здоровье человека», следует остановиться на понятии самой сущности

человека. У Аристотеля было понимание человека, как «общественного

животного». Он считал, что только через социальную жизнь человек

реализует свою истинную сущность. Обязательным элементом является

вступление в отношения с другими людьми (культурные, хозяйственные,

политические). Человек - продукт общества и одновременно с этим само

общество – это тоже продукт человека, а точнее его деятельности.

Сам Карл Маркс утверждал: «Сущность человека не есть абстракт,

присущий отдельному индивиду. В своей деятельности она есть

совокупность всех общественных отношений». Человек представляет собой

существо биосоциальное. Всё потому, что существует он одновременно в

биологической и социальной системах. Ю.П.Лисицын писал: «Человек –

высшая ступень развития животных организмов на Земле, общественное

(социальное) существо, способное производить и использовать орудия труда,

изменять окружающий мир, обладающее сознанием как функцией

высокоорганизованного мозга и членораздельной речью» (Лисицын, 2010). В

центре внимания работы будет здоровье, которое является важнейшей

характеристикой, отображающей состояние человека. «Здоровье, являясь

важнейшей составляющей качества народонаселения и отдельного человека,

во многом определяет демографическое и экономическое развитие, как

отдельных территорий, так и целых государств. Поэтому значение

сохранения здоровья неуклонно возрастает по мере развития общества», -

пишет А.А,Шабунова (Шабунова, 2014).
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Такие медики древности, как Абу-Али Ибн Сина и Гиппократ,

считали, что истоками здоровья и важнейшими причинами болезней является

большое количество факторов, одновременно действующих на человека. К

важнейшим из них относятся: космические элементы и их движение в

пространстве – смешение с твёрдыми образованиями и жидкостями, гнев

Богов, темперамент характера, поведение и привычки людей, их традиции.

Цицерон же характеризует здоровье как правильное соотношение различных

душевных состояний.

В наше время определений понятия здоровья очень много.

Специалисты Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) под здоровьем

подразумевают состояние полного духовного, физического и социального

благополучия (то есть не только отсутствие болезни и физических дефектов).

Следующее определение здоровью даёт А.Г.Щедрина: «Здоровье –

целостное, многомерное, динамическое состояние (включая его позитивные

и негативные показатели), которое развивается в условиях конкретной

социальной и экологической среды и позволяет человеку осуществлять его

биологические и социальные функции (Щедрина, 1989).

Н.В.Полунина в своём учебнике «Общественное здоровье и

здравоохранение» даёт следующее определение здоровью: «это отсутствие

болезней, дефектов, поломок в организме и патологических явлений

(нарушений адаптации, управления деятельностью организма, изменения

энергетического баланса)» (Полунина, 2010). Состояние здоровья населения

принято судить не по самочувствию определённых индивидов, а по

общественному здоровью. «Общественное здоровье - это комплексный

подход к анализу закономерностей ведущих показателей, характеризующих

здоровье населения в целом или отдельных однородных групп населения»,

пишет Н.В.Полунина (Полунина, 2010). «Целостное здоровье - динамический

процесс, направленный на осознание необходимости самосовершенствования

и саморазвития человека для его успешности в профессиональной
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деятельности и личностном росте», - отмечает Н.П.Абаскалова (Абаскалова,

2016).

Чтобы оценить состояние здоровья населения, необходимо изучать

заболеваемость общества в динамике. «Базовое представление о состоянии

популяционного здоровья дает характеристика распространенности в

населении болезней и смертей. То есть, здоровье определяется от обратного

— через болезнь и ее последствия», писал Л.Л.Рыбаковский (Рыбаковский,

2005).

В общем и целом человеку в жизни необходимо выполнять ряд

функций (физических, духовных, трудовых), которые позволяют человеку

участвовать в различных видах общественной и трудовой деятельности. Для

этого ему требуется наличие определённого запаса здоровья, чтобы

полноценно выполнять свои задачи по дальнейшему развитию (Семёнова,

Чистобаев, 2015).

1.2. Методы оценки здоровья населения

Так как здоровье населения является сложным и многогранным

понятием, то характеризовать его может лишь совокупность показателей,

отражающих его в полной мере. В.И. Агарков выделяет 5 больших групп

показателей: 1 группа - демографические показатели (к ним относят в первую

очередь показатели естественного прироста), 2 группа – показатели

заболеваемости, 3 группа – показатели инвалидности, 4 группа – показатели

физического развития, 5 группа – донозологические показатели (они же

показатели работоспособности и физических нагрузок, значения которых

получается путём измерений пульса и артериального давление, их

отклонений от нормы; также учитываются показатели анализа крови в

динамике). «Наиболее значимыми показателями для оценки здоровья

населения являются демографические показатели и показатели

заболеваемости», писал В.И.Агарков (В.И.Агарков, 2011).

Основными методами оценки общественного здоровья

Т.И.Алексеевская и С.В.Макаров считают следующие: статистический,
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исторический, экономический, экспериментальный (Алексеевская, Макаров,

2012).

Важное место в данной работе будет занимать статистический метод,

который и позволит анализировать состояние здоровья населения и его

динамику. «Основной метод, позволяющий изучить состояние здоровья

населения, - статистический. Он даёт возможность вскрыть важнейшие

закономерности сложных массовых процессов (например, заболеваемость,

смертность)», пишет Н.Е. Порада (Порада, 2017).

Анализ статистических данных позволяет увидеть картину наиболее

распространённых в определённый период времени заболеваний, проследить

динамику показателей (Шабунова, 2010).

Так же в процессе работы будет использован картографический

метод, основанный на отображении статистических показателей посредством

картосхем. З.А.Семёнова и А.И.Чистобаев: «Без картографического метода

просто немыслимо какое-либо географическое исследование» (Семёнова,

Чистобаев, 2015). Медико-географические карты обладают важными

свойствами: абстрактность, избирательность, наглядность. С помощью

картосхем можно познавать такие явления и процессы, которые

непосредственно в природе не могут быть наблюдаемы. (Берлянт и др., 2003).
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ГЛАВА 2. ДИНАМИКА ДЕМОГРАФИЧЕСКИХ


[…]


Косвенно можно сделать вывод – чем больше продают (а,

следовательно, и пьют) алкоголь в субъекте страны, тем больше там

заболеваемости инфекционными заболеваниями. Ведь алкоголь существенно

снижает иммунитет организма, который не в силах противостоять вирусам.

К тому же потребление алкоголя увеличивает вероятность

травматизма или отравления (рисунок 88), на это указывает корреляция

между продажей алкоголя и травматизмом (0,4).

Рисунок 88. Корреляция между травмами и отравлениями (воздействиями внешних

причин) и продажей алкогольных напитков населению (тысяч декалитров на 100 000

человек населения) в 2017 году, составлено автором (Регионы России... , 2018).
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Также есть корреляционная зависимость (0,4) травм и отравлений с

удельным весом городского населения (рисунок 89). В городах травматизм

намного выше, это связано с большим количеством аварий и несчастных

случаев, которых в сельской местности намного меньше.

Рисунок 89. Корреляция между травмами и отравлениями (воздействиями внешних

причин) и удельным весом городского населения в общей численности населения (%) в

2017 году, составлено автором (Регионы России... , 2018).

Показатель общей численности инвалидов на 1000 человек населения

имеет корреляционную зависимость лишь с 1 показателем – с числом

женщин на 1000 мужчин (рисунок 90). Корреляция прямая и равна 0,4. Из

чего следует, что чем больше женщин проживает в субъекте, тем больше там

инвалидов. И это действительно так. Ведь в общей численности инвалидов в

России 57% приходится именно на женщин.

В итоге с 14 показателями были выявлены корреляционные

зависимости, равные 0,4, у 5 классов болезней, остальные 9 классов никаких

корреляций не показали.
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Рисунок 90. Корреляция между общей численностью инвалидов на 1000 человек

населения и числом женщин на 1000 мужчин в 2017 году, составлено автором (Регионы

России... , 2018).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценив с разных сторон динамику состояния здоровья населения

России, можно сделать некоторые выводы. В первую очередь необходимо

отметить, что общая заболеваемость населения за рассматриваемый период

существенно увеличилась, имея при этом тенденцию к дальнейшему росту.

Наибольшее значение показателя характерно для субъектов Северо-

Западного Федерального округа и Сибирского Федерального округа. Меньше

всего болеют в Северо-Кавказском Федеральном округе, где наблюдается

самая низкая заболеваемость по стране.

В процессе работы были также рассмотрены показатели

заболеваемости по 15 основным классам болезней. Лишь у 5 классов

болезней в 2017 году было зафиксировано уменьшение относительно 2000

года (болезни костно-мышечной системы, кожи, глаз, нервной системы,

инфекционные болезни). А самое большое увеличение заболеваемости за

данный период было характерно для болезней эндокринной системы,

системы кровообращения, новообразований.

В структуре общей заболеваемости особо выделяются болезни

органов дыхания, на которые приходится около половины случаев. Субъекты

северных широт имеют на порядок выше значения заболеваемости по

данному классу болезни, чем субъекты южных широт. В частности по

наименьшим показателям снова выделяются субъекты Северного Кавказа.

Кроме того именно там зафиксирована самая низкая заболеваемость

злокачественными новообразованиями.

В ходе корреляционного анализа выявилось влияние экологических

факторов на некоторые классы болезней: органов дыхания, костно-

мышечной системы, инфекционных заболеваний, злокачественных

новообразований.

Чтобы оценить состояние здоровья населения, была изучена не только

заболеваемость, но и демографические показатели, показатели инвалидности.
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В последние годы характерной чертой России является старение населения.

По большей степени это происходит из-за снижения рождаемости, ведь

нынешнее молодое поколение больше сосредоточено на себе и на

построении своей карьеры, нежели на рождении детей. Плюс к этому хоть и

медленно, но увеличивается продолжительность жизни. В обществе остаётся

всё больше людей из старших возрастных групп.

В структуре причин смерти населения в Российской Федерации

первое место занимают болезни кровеносной системы, затем идут внешние

причины (несчастные случаи, отравления, травмы), злокачественные

новообразования, болезни органов дыхания. Показатель заболеваемости

болезнями кровеносной системы, как и все остальные показатели,

территориальной неоднороден. Максимальное значение в Пензенской

области превосходит минимальное значение в Магаданской области почти в

4 раза. За период с 2000 по 2017 года во всех субъектах, кроме Ярославской

области и г. Москвы, произошёл рост показателя.

Болезни системы кровообращения оказывают сильнейшее негативное

влияние на здоровье человека, иногда приводят к инвалидности. Около трети

населения в трудоспособном возрасте в 2017 году получили инвалидность

именно в связи с болезнями этой группы. Большая часть субъектов

европейской части страны имеет высокие значения данного показателя, а

Дальневосточный Федеральный округ характеризуется низкой численность

инвалидов на 1000 человек населения.

В целом все показатели, изучаемые в процессе работы,

территориально неоднородны. То есть имеются большие разбросы между

минимальными и максимальными значениями в субъектах, которые сильно

отличаются от среднего показателя по Российской Федерации. Группировать

регионы по состоянию здоровья населения также не имеет смысла, ведь один

и тот же субъект может быть лидером по заболеваемости 1 класса, и в тоже

время иметь минимальное значение заболеваемости по другому классу.

Примером этому служат Республики Северного Кавказа, имеющие
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благоприятно низкую заболеваемость по большинству классов болезней.

Однако Республика Ингушетия, Республика Дагестан и Чеченская

Республика входят в первую десятку лидеров по заболеваемости крови и

численности инвалидов.

Здоровье является естественной и самой главной ценностью человека

и всего общества. Ведь только высокий уровень умственной, физической и

психической дееспособности населения обеспечивает его дальнейшее

развитие и прогресс. Государство должно разрабатывать эффективные меры,

целью которых является сохранение и укрепление здоровья всего населения

страны.
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