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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА

ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и

ставить задачи (проблемы) своей

деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать

причины появления проблем,

определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы

решения поставленных задач

(проблем);

V

уметь использовать, обрабатывать и

анализировать современную

научную, статистическую,

аналитическую информацию;

V

владеть современными методами

анализа и интерпретации полученной

информации, оценивать их

возможности при решении

поставленных задач (проблем)

V

уметь рационально планировать

время выполнения работы,

определять грамотную

последовательность и объем

операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

V

уметь объективно оценивать

полученные результаты расчетов и

вычислений;

V

уметь анализировать полученные

результаты интерпретации

географических и геоэкологических

данных;

V

знать и применять методы системного

анализа;
V

уметь осуществлять

междисциплинарные исследования;
V

Требования к профессиональной

подготовке
Соответствуют

В основн.

соответствуют

Не

соответствуют

уметь делать самостоятельные

обоснованные и достоверные выводы

из проделанной работы;

V

уметь пользоваться научной

литературой профессиональной

направленности;

V

уметь применять современные

графические, картографические,

компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические

методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы

Дипломная работа посвящена актуальной и социально значимой теме. Проведен анализ

динамики состояния здоровья населения регионов России по ряду показателей с 2000 по

2017 годы. В результате исследования выявлены географические закономерности,

создан ряд авторских картосхем, иллюстрирующих динамику состояния здоровья в

регионах России по основным классам болезней. Проанализирована взаимосвязь

состояния здоровья населения с рядом показателей экономического, социального и

экологического благополучия населения. Также среди достоинств следует отметить

большой объем работы со статистическими данными и качество оформления

картографического материала.

Отмеченные недостатки работы

Имеется дисбаланс в объеме глав. Присутствуют небольшие стилистические недочеты в

тексте.

Заключение руководителя

При соответствующем уровне защиты работа заслуживает высокой оценки.
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